
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2020, 8/35026) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 декабря 2019 г. № 123 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 
2010 г. № 92 

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская 
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов», 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 июля 2010 г. № 92, следующие изменения: 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Медицинская справка о состоянии здоровья, содержащая информацию о годности 

(негодности) работающего по состоянию его здоровья к работам с вредными и (или) 
опасными условиями труда и (или) на работах, где есть необходимость 
в профессиональном отборе, заполняется на основании анализа медицинских документов, 
результатов лабораторных, инструментальных и иных исследований, результатов 
медицинского осмотра медицинской комиссией по проведению обязательных 
и внеочередных медицинских осмотров, проведенного в порядке, установленном 
Инструкцией о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских осмотров 
работающих, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74. 

В графе «Цель выдачи справки» делается одна из следующих записей: 
«Проведение обязательного предварительного медицинского осмотра»; 
«Проведение внеочередного медицинского осмотра». 
Дополнительно в графе «Цель выдачи справки» указываются вредные и (или) 

опасные производственные факторы и (или) виды выполняемых работ согласно 
приложениям 1 и 3 к Инструкции о порядке проведения обязательных и внеочередных 
медицинских осмотров работающих, для работы с которыми заполняется данная 
медицинская справка о состоянии здоровья. 

В графе «Заключение» председателем комиссии делается следующая(ие) запись(и): 
годен к работе (с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, 

вида выполняемых работ); 
негоден к работе (с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, 

вида выполняемых работ); 
годен к работе (с указанием отдельных вредных и (или) опасных производственных 

факторов, вида выполняемых работ) и негоден к работе (с указанием отдельных вредных 
и (или) опасных производственных факторов, вида выполняемых работ); 

годен к работе (с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, 
вида выполняемых работ) и нуждается в проведении внеочередного медицинского 
осмотра; 

годен к работе (негоден к работе) с указанием вредных и (или) опасных 
производственных факторов, вида выполняемых работ и выявлено подозрение 
на хроническое профессиональное заболевание. 

В графе «Срок действия справки» делается запись «До следующего обязательного 
периодического медицинского осмотра». 

На обороте данной медицинской справки о состоянии здоровья в случаях ее выдачи 
лицам перед допуском к работе, при повышении квалификации и переподготовке 
физических лиц, деятельность которых связана с производством, хранением, 
транспортировкой и реализацией продовольственного сырья, пищевых продуктов 



и питьевой воды, применением, хранением и транспортировкой средств защиты растений, 
обучением и воспитанием детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения, 
учреждениями, осуществляющими государственный санитарный надзор, делается отметка 
о прохождении гигиенического обучения и воспитания и оценке знаний по результатам 
гигиенического обучения и воспитания.»; 

часть третью пункта 23 изложить в следующей редакции: 
«Заполняются графы «Диагноз основного заболевания» и «Диагноз сопутствующего 

заболевания».»; 
дополнить Инструкцию пунктом 231 следующего содержания: 
«231. При выдаче выписки из медицинских документов гражданина, 

оформляющегося в дом-интернат для престарелых и инвалидов, в графе «Перенесенные 
заболевания (иные анамнестические сведения)» указываются сведения о перенесенных 
заболеваниях, травмах, хирургических операциях, аллергических реакциях, включая 
реакции на профилактические прививки, переносимости лекарственных средств, 
наследственности и другие. 

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских 
осмотров, обследований, сведения о профилактических прививках и прочее)» вносятся: 

результаты медицинских осмотров врачей-специалистов (терапевта (врача общей 
практики), хирурга (ортопеда-травматолога, врача общей практики), психиатра-нарколога, 
акушер-гинеколога (при направлении в дом-интернат для престарелых и инвалидов 
женщин) с указанием диагноза, даты осмотра; 

результаты лабораторных, инструментальных и иных исследований, данные 
бактериологического обследования на группу возбудителей кишечных инфекций, 
возбудителей брюшного тифа и паратифов, рентгенофлюорографическое обследование 
органов грудной клетки с указанием даты проведения исследования; 

сведения об отсутствии контакта с инфекционными больными в течение 
21 календарного дня. 

В графах «Диагноз основного заболевания» и «Диагноз сопутствующего 
заболевания» указывается клинико-функциональный диагноз.  

В графе «Проведенное лечение» указываются сведения о лечении гражданина 
согласно установленным диагнозам.»; 

из абзаца третьего части третей пункта 24 слова «и давностью не более трех месяцев» 
исключить; 

из части второй пункта 242 слова «, давностью не более трех месяцев» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 января 2020 г. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной  
исполнительный комитет 
  
Витебский областной  
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной  
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 



  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 


